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vedena nějaká veliká soukromá

kjrporacc byla by již dávno

"bankrot" avšak vlády mají
"taxovní moc" n to jest znameni-

tá vymoženost a tukový veliký

bohatý národ jako jsou Spojené

Státy ten snese a vydrží I tu
a třeba l tu

vládu

POKROK
PUI1LISHING CO

vydava
FOKBOK ZÁPADU

a oiivtiii Yyduni

Crčte pro Hulín okrot Neb v Scbuy-le- r

a Clurkvan pro Colřai okre Neb
v VVÍIkoii Kam pro ttit Kanta v

CeiJar Kupiil la pro itát limu v tk
Paul a Míunoapolin Mino pro stat
Minnesotu v Tyndall 8 D pro itát
Hon tli a North Dakotu

V celé této nanejvýšo trapné
aflcře jest pat lidickou [msta vou

choť guvernérova která aby jej
zachránila vzaln vSecku vinu na
sebe a prohlásila žo ona peněz

kampaimiho fondu použila pro
spekulace na Wall Street bez vě-

dom! manželova Tato loyálnosl
ženina zasluhuje úcty i když
před soudem a chladnou literou
zákona neměla by mnoho váhy
Není divu žo pod napjotím těch

hrozných dnů pí Kulzcrová koneč-

ně klesla a těžce nervoví onemoc-

něla Není to ovšem první oběť

ligril Tammany llall ale kolik

jich ještě bude nežli občanstvo

newyorské zuby inu vyláme?

ČESKA AMERIKA PŘED TŘI-

CETI LÉTY

dne VSichni očekávali jak p

lňka upraví "Denní llltwatel" zu

ty tiadScné chvalozpěvy o "kleri-kálníc- h

slavtiOMtech" o vyHvřcenl

přístavku ku kolleji sv Prokopa
a kláštera NcjsvřléjAího Srdce

l'áné a zutím p ISka o téch vé-cec- h

ani muk alt! za to poslal do

Denního Hlasatele sloupec o "ko-pnhicích- "

konaných na jeho faře

Test třžko vňem se zachovati na

takovém místé jako zaujímá p
W ) liry au Tak na příklad

Henry Watterson pustil so do né-h- o

že jeho plán s tím protektorát-
em nad Nicaraguou byl hotovým
bláznovstvím kdežto chicagská
"Tribune" tentýž plán velebí ja-

ko prozíravé státnictví a kráká

za nSi senátní výbor pro vztahy s

cizinou že zmařil uzavření smlou-

vy j''ž byla by bývala k vzájemné-
mu prospěchu obou zemí a která

za stávajících poměru jest nutno-

stí

Bývaly časy kdy některé pro
fesse na příklad herecká a učitel-

ská nebyly v takové íictě jako

nyní ale za to professe básnická
má své "zlaté dny" za sebou

Známo jest jak byl zbožňován na

příklad IVtrarka a za fasfi novéj
ších Dante a Tennyson a jaké

těšil se v Irsku Thomas
Moore o tom vypráví nám jeho
životopisee Stephen (Jwynti ná-

sledující episodku z jeho návště-

vy do linnnow v r 1H:I": "Když
blížil se k tomuto městu Z WcX-řord-

— kde Moore pozdraven
byl svým hostit clem — družina

byla banderlem nesoucím

zelené prapory a takto provázen
byl formálně k pořadí vítězných
oblouku kde dekorovaný povoz
očekával básníka s Devíti Musa-m- i

( nichž některé byly neoby-

čejné hezké dívky ) hotovými zlo-ži- tí

korunu na jeho hlavu Mylo

lo zařízeno aby Musy náslcdova

ly pěšky ale když zástup minul
Moore vyzval tři aby přisedly k

němu" — Tak tedy "AjrySÍ" I

I' 1H'}' dovedli si vážili svých
básníku — a nyní uvažme a jdě-

me do sebe jak si vážíme našich
ěesko-amcrickýe- básníku — a

přece co jest Musa takového
Moore-- proti musám naších

žinn patiiciň vysoké kultury vy-

soké civilisacc a nn strnnS druhé

nepřehledné zástupy plebejctk a

otroků jichž život neměl ani ta-

kovou cenu jako život zvířat Za

těch řnsň nádherné antické civi-

lisacc chudí nemocní nošeni byli
ku chrámu Aeskulapovu aby se

tam pozdravili nebo zahynuli a

církev stavěla nemocnice a jiné
ústavy dobročinné Církev tun uvé

zásluhy a má své poklesky a ví-

ny což mělo by býtí spravedlivě
měřeno zrovna jako ostatní hnu-

tí a instituce které na vývoj vě-

ků míly svůj vliv

Dnešní vztah mezi katolickými

laiky a katolickou hierarchií a

mezi státem jest zcela jiný nežli

byl ve středověku neb dokonce

za lak zvaných temných věků a

ty dávné doby se nevrátí jako se

nevrátí nevolnictví a robotu

Svět jde ku předu a všecko pod
léhá vývoji i náboženství a cír

kve

JAK VE WASHINGTONE

"fiETÍtl"

O tom jik rozumí kongres

Spojených Státu Šetrnosti přiná-

ší "Saturday Kvening Dost'' ni

sledující přiléhavý článek i

W II Stanley dozorce indián

ské školy v Kalifornií byl nucen

zajetí mezi jisté Indiány kteří

vyšli na válečnou stezku aby se

poohlédl po vládním majetku
Věděl že byl to nebezpečný úkol

avšak še ii byl zavražděn 1'onč

vadž byl zaměstnancem vlády za

vražděn pří vykonávání nebez

peěiié pov innost i ve službách

vlády a poněvadž zanechal ženu

a dvě malé dílky bez prostředku
výživy někteří nerozvážní snílko

vé v kongresu navrhli aby vlá-

da dala vdově pět tisíc dollalii

což by se rovnalo pensi asi

dvaceti dollarů měsléiié Tento

smělý nájezd na pokladnu byl

jednou poražen avšak na odpo-

ručení výboru na nároky senátor

IWyan nedávno žádni jednomysl

ný souhlas na jeho znovauvážc-n- í

Senátor Smool pln obav a

pochybností vzhledem k tak ne

bezpečnému příkladu zamezil to

a osnova byla odožena aby po

drobena byla bedlivému uvažo-

vání a mikroskopickému zkoumá-

ní jak její dalekosáhlý ráz

1'oslední kongres jak dosud

jest v živé paměti přidal jedním
rázem přes dvacet millíonů dol-

larů k pensijní výplatě — částeč-

ně aby se předešlo trapné nutno-

sti udělování pensí soukromými

předlohami V tomto zvláštním

zasedání asi deset tisíc předloh

bylo podáno — a z těch plné dvě

třetiny dovolíme si odhadnout!
od oka jsou soukromé předlohy

udělující pensi nebo zvýšení pen-

sí Zdali platí starodávný úcty-

hodný zvyk skoro všecky tyto

předlohy budou schváleny jako
věc která rozum! se sama sebou

Avšak vdova a malé děli dozorce

Stanley-b- o nemají hlasů Musí

tudíž býti velmi opatrui jak jim

vyplatíme veřejné peníze
V druhém článku který násle-

duje hned za svrchu citovaným
zmiňuje se "Saturday Kvening

Post" o vzrůstání vládních výloh
Tak na příklad v posledním ber-

ním roce skončivším '10 červnem

důchody vládu! přinesly +721-(KK)(m-

čími překonány všecky

rekordy a bylo to skoro o 4'JIK)

IHNIIMN) e než důchody vládni

obnášely při zahájeni druhé lhů-

ty lfoosevcltovy MVŠnk št i ko se

koiřeboalo A kdvby důchody
l ly dvojnásobné také našlo by

se pro ně InUto

Americké vládni hospudái st ví

jest v Celém eivílisoV auéiii stétA

ojedinělou láštiiot Ve I ran

eíi v Sěmku v Anglii v

lt i v liosku trochu

počítá ííšiké siicut) oirtjl k dl

poiii pečlivé vypracované
iu#nýeh odboru vládních

avšak v Americe při-- i4h4jidm
kottgreou iikdi to mi u Jun uih
I lišeni jaké budou V i luh ť luno
ho iliě o ítli tdlítt!
matiíittti vUdo( v Hihvbi v d

Ijénřui ruce e jednotlivé
vlalid Prt také M'c pfvdkl
I4 ji řopo' ate 4mvtrn snad

ka) l l Au A iiitn tueit
oi4 vrtj plán Jk iUIu ♦ ii

Vlktuilhl) liiloilni (HtktadtiV

tak ab utři tlo pro H "j
rv" lt htl "jdui" duliikl
#nU lt

( p M Mat m- - iiv'

vli(H i V poltlo ká kaM ltl

Kdlv lakotím ipAs-dx-H- i j
k vtáda Hjtjntb Ht4lt l )ta

vřď že veškeré jeho kampannl
příspěvky obnáSely $r'i(j0 a jo
ho výlohy $7725 kdežto ve sku-

tečnosti zamlčel jedenáct pří-

spěvků různících se od ijilW) do

$2r(M)} že Sulzerova falešná vý-pově- ď

učiněná "nepravé zúmy-

slné 11 koruplně" způsobila "ve-lík- ý

skandál a pul tipu guvernéru
slátu New Vorku" V druhém
odstave! se tato obviněni ponejví-
ce opakují a tvrdí se že guver-
nér vinen jest "zúmyslným a

11 koriiptiiím křivopřísežnlctvím"
V třetím odstavci se uvádí žo

Sulzer "vinen byl koriipluíin
jednáním ve wvém úřiidé jako
guvernér a uplácením svědků"
čímž se naráží na to Že guvernér
chtěl přiměli svého kampanniho
řiditelo a jednoho svého osobní-

ho přítele n biirsíána skrze něhož

na Wall Srčet 11 obchodoval aby
nesvědčili před Kriiwley-ovýi- u

vyšetřovacím výborem v ěemŽ

"Jednal koruplně a dopustil se

zločinu" Ve čtvrtém odstavci

se tvrdí že guvernér "vinen byl

potlačováním svědectví což se

příčí státnímu tresliiímu záko-

nu" že výhrůžkami snažil se za-

strašili svědky aby nevypovídali

před 1'Vawleyovým výborem Pá-

tý odstavce obsahuje obviněni

skoro totožné že totiž guvernér

přemlouval plukovníka Colwella

jenž prý byl jeho agenleni v ji-

stých biirsovních transakcích

aby před výborem nesvědčil V

šestém odstavci viněn jest gu

vernér že při vlastnil sí kampannl

příspěvky pro svojí vlastni po-

třebu a používal jich neb velké

jich čňsli pří spekulacích na new-

yorské akciové burse a tím 11

kladl tukové ceky a byl vinen

velkokrádeže" Zde zároveň vy

počítány jsou příspěvky které

guvernér zamlčel ve své přísežné

výpovědí a ty čin! dohromady
fl2M'iO V sedmém odstavci vi-

něn jest guvernér že inuci a vlivu

svého úřadu použil k činění ná-

tlaku na poslance V odstavci

vzneseno jest nejvážnějsí
obvinění na Sulzera a sice že ě

používal své autority ja-

ko guvernér státu New Yorku k

manipulování cenných papírů na

new yorské burse s nimiž speku-

loval avšak "stále ukrývaje svo-

ji totožnost v řečených transak-

cích pndskokeui"
%

Toto jest zněni obžaloby a kaž-

dý posečkali by měl s úsudkem

až po procesu který konán bude

v měsíci září před senátem státu
New Yorku a odvolacím soudem

a mimochodem řečeno je to tribu-

nál který už nyní jest se svým
ortelem hotov avšak i kdyby
Sulzer usvědčen by l před soudem

nestranným ze všech téch zloči-

nů z nichž jest viněn ani z dale-

ka iietriumfovala by politická
neporušenost a občanská rozšaf-nos- t

Stručně a vystižné to shrnul

newyorský "World" v reda-

kčním článku v kterém praví:
"Sulzelův skandál není o nic

méně odhalením vládv nežli

Taiiiinany llall Je to praktické
naučení o vládě pomocí kořist ni-

čiví a vydírání Pan Sulzer nebyl
zničen poněvadž schoval do kap-

sy kampannl příspěvky neb po-

něvadž používal peněz pro spe-

kulace na Wall Street Od kan-

didátů a bossů TAinmauy llall se

vždycky očekávalo že nastrkají
do ku pes t kampttnuího fondu co

jemun bezpečně mohou Tamma

ny vystavila guvernéra veřejné
haiibé a ostudě jenom proto h
depřel bráti další rozkazy od

Mtirphyho Kdyby e byl m po
kusil býti guvernérem ve skuteč-

nosti kdyby se byl iievzpínil ple-

něni státu kdyby tu byl pohrod
tiiiíitkům ialobami Tíímutttuy

byla by jej Kulici uv

skandál měl by vyhnali p Suti-r- a

i guvernér! v i mé bv rovnřj
(liičitt Tammaiiy llall "

V lH Jest fU SitUrtcr Velmi

dohře vysni-n- a SuUer byl
"ditknu" 'ťaiiiiiiaii v

Itali V koiign sídui distriktu
k ler V o vbe lhůt 4atupova)
bhe vltélil ponévadl bvU a

nim mohutni polit U k4 orgtinua
re líiitiiél tiskal tl i nu-- i

uhldu lim ie duvrdl hlitl VÍ

lunu ůluhu "třihoua bdí" a

dltt'il'1 il ifltati Iv V k OiMisu d i

t uslédll l" l I lir ji p
l ptdVlf l lll 1 I 10 f
VrlkultlU Hr]Hllll slitu % ['
IU avlak Hiiuulosl ivU 1'uli
néitii a la tHÍuilt jj mU
Jki too (b tkr Kaust la

psal o ( d il ďUi a ttt f ! I

t i im!iJ piu it j i
1

'

NANEJVÝŠE ZDVOftILl I

laku liilé jednotlivci mají syé

přednosti a koncfiié i své vady a

nedostatky tak i celí národové
Na Jiřík lad sc říká že převládají-
cí stránkou Američanů jest kra-mářst-

a ziskuchtivost 11 ("'echft

prý hašteřivost — podle hraběti!

Thuiia ještě buď patolízal) ví ne-

bo hrubost — kterýžto úsudek

diktovala ovšem nevraživost vůči

českému lidu — u Němců každý
snadno rozpozná nndutnsl a

a zároveň plazívost před

mocnými - - a 11 lapnnert převlá-

dající stránkou jest zdvořilost
Nu celém světě nejsou lidé tak

zdvořilí a ohledu plní jako Ja-

ponci lupouce i když nucen

jest někomu rapír pod žebra vra

zit ještě řekne "cmmish me"
N11 pacifickém pobřeží lidé po

několik měsíců uléhali 11 večer

plní strachu že z rána na mo

drýeh vlnách oceánu objeví se

válečné lodí a že jílu dají

"dobré jitro" Ze šestnáct ipiilco

vých dél v novinách se uvažova-

lo kdo by asi mohl v té válce

vyhrál a jak bv to dopadlo s Pa

mimskýni průplavem a zatím po

celý ten čas v Japonsku jedinou
starost inčli jak ukázali by své

vřelé přátelství A mcríčii ti íi in jak
by se jim něčím zavděčili

Na Slčslí naskytla se brzy pří
ležílosl Nový náš pan president
poslal nového vyslanec do říši"

vycházejícího slunce a když tam

přijel Japonci udělali si svátek

div jej samou láskou nesnědli a

mikádo poslal pro něho svoji

vlastní ekvípáži Možná že tu a

lam bylo v lom spatřováno pouze

pokrytectví 11 lidé skeptikové ří-

kali že těm spratkům není co vě-

řit ani když se nejpřátelštěji
tváří ale tyto hlasy nedůvěry 11

mlkly když Japonej podali nový
a pádnější důkaz svého přátel-

ství ohledu plnosti a zdvořilosti

Mexikáui po dlouhou dobu

nadcházeli Japonsku a nabízeli

mu allíaiici tak aby Strýček Sam

naučen byl moresům a dělal pěk-

né poklony před snědými syny

Nipouii pro něž má nyní jenom

opovržení a jak na lento hlas

siréiiin odpovědělo Japonsko?
V Mexiku přišli na nápad že

Spojeným Státům dali by ten

nejdůkladnější Sťouchanec kdy
by do Japonska poslali zvláštní-

ho vyslance který s velkou slá

vou byl by přijal 11 dvora mika-dovi- l

a sotva že na tn nápad
přišlí již přikročili k jeho pro-

vedení IíOh padl na 1'Ylixa Diaze

pro něhož president lluerta uznal

změnu podnebí za nanejvýše žá-

doucí ale zrovna když p Diaz

vsednout i chtěl na loď která by

jej přeplavila přes oceán vzká-

zali z Japonska aby si tu cestu
že by mu podnebí v Ja-

ponsku nesvědčilo Že ani neví

kile by tam toho zvláštního vy-

slance ubvtoviili vůbec vypadalo
to jako vzkaz že p Din nebyl

by v Japonsku osobou žádoucí
Podle posledních zpráv p Dia

kterému jak svrchu praveno me

XÍeké podiu bl insvedčl a sotva
bude svědčili pokud lliUlrt bil

de př Vcle vlády hodlá prý ce-

stovali po Kviopé

Abychom vysvětlovali ir v

Japonsku toho jfvlášliiiho iimm

ekého vy slánce oJutitll j iium

proto aby im lotrpčili a in ur
fili hpojciič Sláty bylo by V Ice

tlel #bv trčilo To jest sauioířej
mé Proto inuva pravíme mni
na et)i-i- sřtí lidi lk idvoři
lýi-- ohledu phiyVti jako joi
JajMOiei

VELKÁ KOkUPCE JEST Vl
TEJNOU

Minulý tydii siičnmvita lg(
kUtuiy atitu iiku v la

jaUbti ita gmiiMi mI ta

"pro (Um 1 ktoa iioi a kro-- t

tt pM(iiáil V jiot itřa-- a in

Wké ilu-IH- a fvlik"
faltd4 il!h u ! l U („Úl a v cil a

jd' M j't " UeJU

dl Mhy

V prnín
I i a k i tvrdl l#

fi4vtm#r v'il pd
4i-- i

Pfedplatné:

Iro Spojené Blát $160 Pro Kaaadu

♦200 Do Kvropy $260 roíná

Zásilky penéžui díjtat so pomoci

poukázek (Money Ordert)

pouk&zk (Eipreii Money

Ontari) bankovních poukauik (Dauk

Draft) anebo t reglitrovanóra doni

OnamuJet II ivá pfnitéuovánl udej-

te starou i novou adrenu

Dopisy z kruhu ítanafitva ochotno

uveřejníme Mimi lýtl sliiíiiií pianá

bx úmyslu níkolio osobni poikodttl a

polpHlny plným Jmínem ať Jí ma

býti v redakci iitJno anubo dnpl-r- n

uveřejněno

Nezdá sc býti pochyb-

nosti o tom že lauimanystický
liurr guvernéra Sulzera pohltí ale

lícní to nijak jisto že ve zdraví

jej stráví

Zvláátní vyslanec presidenta
Wilsona do Mexiku p John Lind

nepochybné dovede ní učinili při-

bližnou představu jaké byly po-

city Daniela "v jámě lvoví"
a

Náš úřadující vyslance v Me-

xiku p Nelnou 0'Shaughnessy

jest patrní skandinávsko irského

původu a před takovou kombina-

cí i krvavý lluerta měl 1y mít i

respekt

Zdali se SH)jeiié Státy domní-

valy že prokopáním Panamského

průplavu způsobí velikou radost

mocným národům světovým nyní
z toho odpírání účastenství na Pa

namsko Pacifické výstavě vidí b
so mýlily

Nyní když poslance McDcr-mot- t

z IllínoiMti jenž vždycky vy-

stupoval jako "přítel práce" ob-

jevil sc v úloze korupeíonisty by-

lo by dobře aby dělníctvo tukové

politikářské přátelství dobře pro-

zkoumalo nežli j! přijme za ber-no- u

minci

Čecho-Ameriéa-
n p Frank Kor-

bel jest velkým bohařem a rneee-tifiSc-

v pravém atnyHlu toho slo-

va ale zároveň nerad peníze ni-

jak "hloupé" vyhodí a tu by nán

Nkoro zajímal jeho nynéjŇÍ ÚHudek

o ČcNko-Ameriek-
é Tinkoví Kance-

láři

Nedovedou li

žurrialinté KorKaninovati pro avůj

vlaHtní zájem a budou-l- í někdy

pxáti o důležitosti organiKace v ji-

ných oborech mřli by jim étenáři

"nřco" říci — třeba aby i nadě-

lali blázny z téch řtenářň nebo

zo ncl) samých

Slavná ("'eNko-Americk-
á Trnko-

vá Kancelář nemřla by být i vlá-řen- a

na avřtlo veřejnonti ve spo-

jení mo projektovaným žutnalmti-cký-

ajezdem který sejiti e má

ve rnřstl u velikého jezera buď v

Chicagu nebo v (Icvelandu l'o té

zánlužné kariéře kterou má za se-

bou mři by jí být i dopřán klid-

ný iicruiený spánek I

Jest to zcela Soukromou vécj

každého kdyí ( modli

aby to neb ono přáni mu vý-

plodu al kaiiikv guvernér

jednal ceU rouuiné kdyi od

přel Uréiti jeden vietdieený dell

mndlitby in vUitéku Vltehiti ví

i priet jednou bude a kdo

by p4k ruliod! dali t #pňobil
t modUtba lirb řtihi!Í t "
um but"

a

Z Kirupy ipriv o nu- -

vd blkáitké alluiiet ktrr4 yihnA lé 'Mrit" MťiU u

iafrti4 přrd %ilkU Tirvliu
S4 lniie 4K1Í v lm í- - vel

kuHla l a ti'Jarl
rukht rara t$we t dí bea

rlk k trůnu pru# Alf tau
dra i jejl mládci Mra Tafana

Vrima m yriHft tumun
aklatt rtn-f- t AtiMt řumun

kkl kl rd
ta krwiilHJ příwa ře a

ll#4h Viilrí lili lrBl

V Chicagu začal vycházeli
"Našinec" redakci a vy-

davatelstvem pp Cellovského a

Flígla Kcdaktor P Z míní že

nový časopis docílili může

neslané li se "osobním"
orgánem kohokoli To jest vždy-

cky nešlěstl když se časopisy
zvrhnou v osobni neb "rodinné"
orgány neboť potom veřejnost
žádného prospěchu z nich nemá 11

škody došli

V noci 1 1 srpna shořela
tiskárna "Dělníka Amerického"
v New Yorku ale časopis po
krátkém přerušení znova vychá-

zet i začni
a

"Diblík" jenž vycházel re-

dakci J V 'apka dokonal čís
17 ručníku VI v kterém "v ře-

či vázané" se čtenářstvem se lou

čí
a

l''eulcoiiísla "Svornosti" ně

co napsal o čemž redaktor P Z

mínil že "by se lo dobře hodilo

do hampejzii ale 110 do listu kte-

rý laké k slušným rodinám má

přístup" na kteroužto kritiku

patrně svrchu zmíněný fciiillclo-níst- a

se ozval avšak redaktor P

Z jako odpověď dává mu pouze
rudu: "1'tíi bradu -- - klučíku"

a

Zpráva v P Z ze dne 22 srp-

na 1 HM-- o nějakém občanu který
v politice hlásil sc k děni straně

jenž provinil se proti pátému při-

kázání zas byla nadepsána "Kde-nio- b

krad"

V P Z ze dne L'2 srpna lMMl

měl dopis jistý krajan Wudolf c

věnovaný "českým krej-

čím" a datovaný v Chicagu kte-

rý započíná: "O Oinaho tys
kus mého beztoho již zlome-

ného života a přece tak rád tebe

vzpomínám! Cizinec přijdu do

Oniahy řekne Adi toť ošklivé

město! Ale každým dueni tam

zdomácni a velmi brzo sc tam cí

tí úplně doma a město na pohled

odporné nabude pro něho zajímá
vosi i" Dopis jest zakončen vč

tou "Na rozloučenou všem krej
čím sláva a obuvníkům 1111 zdar!"

Z Omaky po lodi po řece Mis

souri podniknuta byla česká vý-

prava do státu Missouri o níž v

Pokroku Západu psa! De

uiiilh První dopis datován jest
"na ostrově v Missouri Dí srpna
1 I" a pisatel děkuje v něm p

1

Kavanovi za zaopatřeni lihovina

mi "p
Jch-iiov- i i jeho pani panu

Koušamvi a vůbec viMii kteii
své přátelství nám osvědčili"

V neděli l't srpna oženil
se V Oiiiuc p Jali Siuirtiuk

slečnou NélIieoVoU tt podle P

"veselka byla hlučná

hudbou stíili-ní- tancem a vy
skotem ol budiU valně
sti výletníků klcil se 14 ličme

iký výlet do lLseallova puku
ubírali "

JV Česko Americká Vrtikoy

jest hospodářsko odborným llstt-u-i

pto Veškerou třídu obyvatelstva
Předplatné potu M í
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V minulém čísle učinili jsinr
stručnou zmínku o sjezdu něme-

ckých katolických orjfanisaeí v

Huffalo N Y na němž utvořena

byla ženská liga jejíž hlavním

jest potírání hnutí v zájmu
ženského volebního práva
0 několik duu později konán

byl v Milwaukci! sjezd katoli-

ckých spolku a organisací z ce-

lých Spojených Států na němž i

některé cizí zemé byly zastoupe-

ny a rovněž tam učiněn pokus o

založení podobné ženské ligy
Přál si to kardinál (íibbons arci-

biskup Messmer vydal k tomu cí-

li zvláštní provolání — a katoli-

cké ženy se seňly v tajné schůzi

za zavřenými dveřmi a po bouř-

livé debatě rozhodly ž nezaloží

žádnou podobnou ligu a nedělaly
z toho žádnou tajnost že vyšly
na "válečnou stezku" ponřvadž
arcibiskup Messmer zukáal jim
debatovali ve schůzích o ženském

volebním právu kterému prý vět-

šina delegátek byla nukloněita

Zkrátka katolické ženy vydaly
prohlášení neodvislosti

Nebude itejmeiišíito "ru o

tom že katolická církev katoli-

cká hierarchii mají eliký vliv

na své příslušníky ale v takové
zemi jako jsou Spojené Státy
katoličtí laikové af jvm to nutil
neb ímiv nedají i iředpisovati
vn věcech které nejsou v přhué
ouvisbisti a jejich náboiiiislvim
a jejit-- rlrkvl n tom v Mdwau

ke podiu byl důka iianrjvýá

(festrdčivý
Jit ývj pokrok ve skn i

iiÁlni itv I u éeml ustatna
kal d tt dktadv přináší a tr
lil 11 ie lak IdiliOVt hi a lAroVrA

itrM tit tm jakti labthall d

Ur h pro ibt ana proti t4
t(i i(( - d kUiintvatí co před
'! tolika tr rk ítrkv

Irvpda Ih ! lo thdr irU jioy
'

k a tt lv Mal #evU Jt
R ( il lVkeia tivilt dui ( kdf
I v dImU li ti bi krfi)ii a

It íui rirkta
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